REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3o do art. 58 da

Constituição Federal e na forma dos artigos 35 e seguintes do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito, constituída de

11 (onze) Deputados Federais e igual número de suplentes, obedecendo-se o princípio

da proporcionalidade partidária, para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, investigar as

causas, razões, consequências, custos sociais e econômicos da violência, morte e

desaparecimento de jovens negros no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O panorama da violência extraídos do conceituado anuário Mapa da Violência

de 2014, excelente trabalho desenvolvido pelo sociólogo e professor Júlio Jacobo,

revelam que o Brasil é o país que mais mata no mundo. Para se ter uma ideia, de 1980 a

2012, a taxa de homicídios aumentou 148,5 %, totalizando mais de 1,2 milhões de

vítimas. Estes são, indiscutivelmente, números que ultrapassam países em que há

confrontos bélicos abertos.

Destarte, os aspectos perversos da violência expõe a vulnerabilidade diária

vivida por 26% da população formada por jovens de 15 a 29 anos, em sua maioria

negros, do sexo masculino, moradores das periferias e áreas metropolitanas dos centros

urbanos. O quadro descrito no anuário revela ainda que das 56.337 pessoas assassinadas

no Brasil em 2012, mais de 30 mil vítimas são jovens. 82 deles morrem por dia, ou 07 a

cada 02 horas.

Não obstante, revela-se igualmente triste e estarrecedor a constatação que 92%

dos jovens mortos são homens e 77% das vítimas, negros. Em algumas capitais do

nordeste, por exemplo, a taxa de homicídio de jovens assume contorno ainda mais

dramático e chega a ser 10 vezes maior que a taxa nacional que é de 29 para cada 100

mil habitantes.

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

Essa política genocida institucionalizada, com tudo que ela traz de mais

pernicioso à sociedade brasileira, carrega outros componentes preocupantes. No Brasil,

apenas 5 a 8% dos homicídios são levados à justiça, ou seja, este ciclo de violência é

alimentado e retroalimentado pela impunidade e injustiça reinantes.

Pelo impacto causado, a matança da população jovem já é considerada

problema de saúde pública, com grave violação aos direitos humanos e reflexos

indeléveis para milhares de famílias que sofrem e choram a perda de seus filhos.

Pesquisa recente feita pela Secretaria Nacional de Juventude aponta que 51%

dos jovens ouvidos em todos os Estados, em cidades de pequeno, médio e grande porte,

e em todos os estratos sociais, já perderam uma pessoa próxima de forma violenta.

Dentre os principais motivos da mortandade da população jovem apontados por

estudiosos, os vilões são grupos de extermínio, milicianos e o modelo de repressão

policial à violência levado a cabo pelas forças de segurança pública do Estado,

geralmente tendo por vítimas jovens negros de periferias, em razão da sua maior

exposição.

Segundo dados divulgados pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública no

Anuário de 2014, especialmente com ênfase na letalidade policial, nos últimos 5 anos, a

polícia brasileira matou o equivalente ao que a polícia dos Estados Unidos em 30 anos.

Ainda segundo dados do mesmo anuário, em 2013, o Brasil arrancou do seu

orçamento 192 Bilhões com custos sociais da violência, os quais 114 bilhões decorrem

de perdas humanas, gerando um saldo de pelo menos 06 pessoas mortas por dia pela

polícia.

Essa violência pode constituir-se em fator impeditivo para que parte

significativa dos jovens brasileiros usufrua dos avanços sociais e econômicos

alcançados, retira potenciais talentos, nos priva da característica cultura radical que

emerge desses jovens e do seu engajamento nas lutas por causas sociais e democráticas

no Brasil.

Em episódio recente, a imprensa noticiou amplamente a morte de 11 jovens na

periferia de Belém do Pará em flagrante retaliação ao assassinato de um policial militar

da ROTAM/PA, fato que ilustra o cotidiano de extermínio da população jovem e negra

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

no País por forças policiais, legais ou ilegais. Diante desse quadro, a população negra

não pode confinar-se em um país cujas riquezas ajudou a construir e produzir ao longo

da sua existência.

A partir dos dados aqui apresentados, presume-se que um dos sintomas mais

visíveis, ostensivo e perigoso é o racismo institucional e a falta de compromisso do

Estado em assumir metas de maneira clara e inequívoca para a redução drástica dessas

tristes e sombrias estatísticas que ideologicamente desumaniza a sociedade e pode

contribuir para aprofundar ainda mais o estigma da desigualdade.

Assim, mostra-se fundamental o protagonismo deste parlamento para que

instaure processo investigativo próprio com vistas lançar luz sobre as reais causas do

fenômeno ora apontado, garantindo uma investigação criteriosa, conduzida

sistematicamente com o fim de apresentar à sociedade brasileira as respostas necessárias

para orientar a tomada de decisões pelos poderes públicos instituídos.

Sala das Sessões, em      fevereiro de 2015.

Deputado Reginaldo Lopes

PT/MG

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

Lista dos Signatários:

PARLAMENTAR ASSINATURA GAB

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.

REQUERIMENTO Nº                               , 2015

(do Sr. Reginaldo Lopes PT/MG)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito, com vistas a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens

negros no Brasil.